

دانستنی‌هایی درباره ارتش آلمان (بوندس وهر)

ناصر فرشچی

چکیده

این مقاله ساختار ارتش آلمان (بوندس وهر) از نظر تاریخچه تشکیل و تعداد کارکنان نیروهای مسلح (کادر و وظیفه) زن و مرد و مأموریت و وظایف آنها و همچنین اصلاحات گسترده در ساختار آن را با توجه به وظایف جدید ناتو مورد بررسی قرار می‌دهد.

واژه‌های کلیدی: نیروهای مسلح آلمان، مأموریت‌ها و وظایف بوندس وهر، حوزه سیاست امنیتی آلمان، تفکیک‌ناپذیر، بوندس وهر و سیاست برابری جنسی

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

مقدمه

نیروهای مسلح آلمان که بعد از عضویت جمهوری فدرال آلمان در ناتو در تاریخ ۹ مه ۱۹۵۵ تأسیس شد، در سال ۲۰۰۴ حدود ۲۶۷۰۰۰ سرباز زن و مرد را در بر می‌گرفت. اهداف ساختاری بوندس وهر در حال حاضر شامل ۲۸۵ هزار نیروست که حدود ۲۰۲۰۰۰ نفر آن‌ها را نیروهای کادر و یا تحت قرارداد زمانی محدود، ۵۳۰۰۰ سرباز در حال گذراندن دوره خدمت سربازی و ۲۷۰۰۰ نفر را نیروهای داوطلب برای گذراندن خدمت وظیفه تشکیل می‌دهند. بوندس وهر از رسته‌های زمینی، هوایی و دریایی و همچنین دو بخش سازمانی نیروهای مسلح و مرکز خدمات درمانی بوندس وهر تشکیل می‌شود.

منشأ مأموریت‌ها و وظایف بوندس وهر، مأموریت و اهداف مندرج در قانون اساسی و سیاست امنیتی و دفاعی آلمان است. بوندس وهر کارآمدی سیاست آلمان را تأمین می‌کند، در حفظ ثبات در اروپا و سطح جهان سهم دارد، امنیت و دفاع ملی را تأمین کرده، در دفاع از هم‌پیمانان آلمان مشارکت می‌کند و همکاری‌های چند ملیتی و ادغام آن‌ها را مورد پشتیبانی قرار می‌دهد. وظایف آن پیش‌گیری از مناقشات بین‌المللی و غلبه بر بحران‌ها، حمایت از کشورهای هم‌پیمان و حفاظت از آلمان و شهروندان آن، نجات و تخلیه مناطق بحران‌زده و همیاری و همکاری و کمک‌رسانی به هنگام بلایاست.

تحول عمیق در حوزه سیاست امنیتی آلمان، گسترش دامنه به کارگیری بوندس وهر، تنظیم جدید وظایف ناتو و برجسته‌شدن توان‌مندی اروپایی آن در چارچوب اتحادیه اروپا، همه آن شرایطی بودند که در سال ۱۹۹۹ منجر به اجرای اصلاحاتی گسترده در بوندس وهر شدند. هدف از این اصلاحات این است که وظایف، قابلیت‌ها، تجهیزات و منابع مالی بوندس وهر مجدداً با یک‌دیگر هماهنگ شود و شرایطی را

فراهم سازد تا در آینده نیز بوندس وهر بتواند همراه با نیروهای مسلح کشورهای هم‌پیمان و دوست جهت حفظ صلح در عرصه بین‌المللی سهم خود را ادا کند .

این که با چه تحرکی انتظارات جدید از بوندس وهر افزایش یافته است با نگاهی به ارقام مربوط به شرکت این نیرو در ماموریت‌های مربوط به حفظ صلح در عرصه بین‌المللی آشکار می‌شود. بوندس وهر با نیرویی که تعداد آن‌ها گاه به ۷۵۰۰ نفر می‌رسید، در چارچوب تأمین صلح بین‌المللی در ۷ عملیات و در سه قاره شرکت داشته است. از سال ۱۹۹۸ حدود ۱۲۰۰۰۰ تن از نیروهای بوندس وهر در ماموریت‌های خارجی بوده‌اند. این ارقام نه تنها حاکی از اهمیتی است که آلمان برای تأمین صلح جهانی قایل است، بلکه هم‌چنین مبین تلاش فرد فرد نیروهایی است که در این عملیات شرکت داشته‌اند .

مشخصه‌ی تفکیک‌ناپذیر بوندس وهر چند ملیتی بودن

مأموریت‌های آن است. بوندس وهر بیان آشکار هم‌بستگی بین‌المللی، پذیرفتن مشترک مسئولیت و تقسیم تکالیف است. نیروهای مسلح آلمان در آینده نیز به‌طور اصولی فقط به صورت چند ملیتی و در چارچوب سازمان ملل متحد، ناتو و اتحادیه اروپا مأموریت‌هایی را به عهده خواهند گرفت. علاوه بر این بوندس وهر در اتحادیه‌های چند ملیتی متنوعی ادغام شده است. مثال‌های آن، اولین نیروی مشترک هلندی - آلمانی در مونسستر، نیروی اروپایی در استراسبورگ، نیروی مشترک آلمانی - دانمارکی - لهستانی در استتین و تیپ مشترک آلمانی - فرانسوی در مولهایم است .

علی‌رغم همه این تغییرات، پیوستگی سربازان به عنوان تبعه کشور به جامعه خود و ویژگی‌های طرح هدایت نفسانی بوندس وهر جایگاه خود را حفظ خواهند کرد. آزادی و مسئولیت، نکته‌های اساسی

سیاسی - اخلاقی طرح هدایت نفسانی و سرمشق شهروندان اونیفورم پوش است .

بوندس وهر از اولویت سیاست اطاعت می کند. ارتشی است در دموکراسی و برای دموکراسی. نماینده مجلس فدرال آلمان در بوندس وهر در این زمینه عمل کرد نظارتی مهمی به عهده دارد. او بر رعایت حقوق قانونی سربازان نظارت می کند. هر سرباز می تواند برای شکایات خود بدون واسطه به او مراجعه کند. این نماینده می تواند از مراجع نظامی خواستار اطلاعات و رؤیت اسناد شود و بدون اطلاع قبلی از کلیه تأسیسات بوندس وهر بازدید کند .

همه شهروندان ذکور آلمانی با پایان ۱۸ سالگی موظف به انجام خدمت سربازی هستند که از اول ژانویه ۲۰۰۲ طول مدت آن ۹ ماه تعیین شده است. برای دولت فدرال انجام خدمت وظیفه عمومی در شکل تطبیق یافته با آمادگی برای انجام مأموریت، توانمندی و صرفه اقتصادی نیروهای مسلح کماکان بدون جایگزین خواهد ماند. طبق قانون اساسی آلمان نمی توان کسی را برخلاف اعتقادش، به انجام خدمت نظامی مجبور کرد. هر کس به دلایل اعتقادی از انجام خدمت نظامی سرباز زند، موظف به انجام یکی از خدمات جانشین آن خواهد بود که از اول اکتبر ۲۰۰۴ طول مدت آن ۹ ماه تعیین شده است. این خدمات به طور خاص، عرصه های اجتماعی، حفظ محیط زیست، حفظ طبیعت و نگه داری از آن را در بر می گیرد .

بوندس وهر در راستای سیاست برابری جنسی، از اول ژانویه ۲۰۰۱ درهای خود را روی داوطلبان زن در همه زمینه ها و رسته ها گشوده است. در ژانویه ۲۰۰۳، ۸۳۶۵ زن در صفوف بوندس وهر خدمت می کردند. اینان همان حقوق و وظایفی را دارند که مردان هم قطارشان از

آن برخوردارند و با همان معیارها نیز مورد آزمون پذیرش، آموزش، و ترفیع قرار می‌گیرند و حقوقی برابر مردان هم‌قطار خود دریافت می‌کنند.

نتایج :

- ۱- نیروهای مسلح ارتش آلمان (زمینی، هوایی و دریایی) در سال ۲۰۰۴ حدود ۲۶۷۰۰۰ سرباز زن و مرد تشکیل می‌داد.
- ۲- منشأ مأموریت‌ها و وظایف نیروهای مسلح ارتش آلمان، مأموریت و اهداف مندرج در قانون اساسی و سیاست امنیتی و دفاعی آلمان است.
- ۳- هدف از اصلاحات در ساختار نیروهای مسلح ارتش آلمان این است که با واگذاری وظایف، قابلیت‌ها، تجهیزات و منابع مالی در آینده بتواند همراه با نیروهای مسلح کشورهای هم‌پیمان و دوست جهت حفظ صلح در عرصه بین‌المللی سهم خود را ادا کند.
- ۴- آزادی و مسئولیت، نکته‌های اساسی سیاسی- اخلاقی طرح هدایت نفسانی و سرمشق شهروندان اونیفورم‌پوش است.
- ۵- نیروهای مسلح ارتش آلمان از اولویت سیاست اطاعت می‌کند.
- ۶- همه شهروندان ذکور آلمانی با پایان ۱۸ سالگی موظف به انجام خدمت سربازی هستند که از اول ژانویه ۲۰۰۲ طول مدت آن ۹ ماه تعیین شده است.
- ۷- بوندس وهر و سیاست برابری جنسی، از اول ژانویه ۲۰۰۱ بوندس وهر درهای خود را روی داوطلبان زن در همه زمینه‌ها و رشته‌ها گشوده است.

منبع :

<http://www.2.tatsachen-ueber-deutschland.de>